

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 сентября 2021 г. N 1486

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ АТОМНОГО ЭНЕРГОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Российской Федерации "Развитие атомного энергопромышленного комплекса", утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2014 г. N 506-12 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие атомного энергопромышленного комплекса" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 24, ст. 3092; 2017, N 15, ст. 2186; N 43, ст. 6334; 2018, N 13, ст. 1815; N 46, ст. 7066; 2019, N 6, ст. 538; N 14, ст. 1529; N 49, ст. 7104; 2020, N 12, ст. 1783; N 26, ст. 4110; N 48, ст. 7722; 2021, N 8, ст. 1325; N 13, ст. 2244).
2. Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" разместить государственную программу Российской Федерации "Развитие атомного энергопромышленного комплекса" с изменениями, утвержденными настоящим постановлением, в части, не содержащей сведений, составляющих государственную тайну, и служебной информации ограниченного распространения, на своем официальном сайте, а также на портале государственных программ Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 2-недельный срок со дня официального опубликования настоящего постановления.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ
РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ АТОМНОГО ЭНЕРГОПРОМЫШЛЕННОГО
КОМПЛЕКСА"

1. В паспорте Программы (в части сведений, не составляющих государственную тайну):

а) в абзаце втором позиции, касающейся целевых индикаторов и показателей Программы, цифры "2011" заменить цифрами "2020";

б) в позиции, касающейся объема бюджетных ассигнований Программы, цифры "1720386162,9" и "122192202,7" заменить соответственно цифрами "1747038446,8" и "148844486,6";

в) в абзаце втором позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации Программы, цифры "2011" и "359,1" заменить соответственно цифрами "2020" и "140,7".

2. В абзаце шестом позиции, касающейся целевых индикаторов и показателей подпрограммы, паспорта подпрограммы 1 "Расширение мощностей электрогенерации атомных электростанций на территории Российской Федерации и создание референтных энергоблоков атомных электростанций различной мощности" Программы слова "степень готовности комплекта" заменить словами "готовность комплекта".

3. Для служебного пользования.

4. В абзаце шестом позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы, паспорта подпрограммы 4 "Обеспечение исполнения Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" государственных полномочий и функций в установленной сфере деятельности" Программы:

а) слово "межрегиональных" исключить;

б) слова "дополнительных инфраструктурных объектов по обращению

с отходами" заменить словами "производственно-технических комплексов по обработке, утилизации и обезвреживанию отходов I и II классов опасности".

5. В позиции, касающейся объема бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта подпрограммы 5 "Обеспечение производственных, технологических и социально-экономических процессов устойчивого развития ядерного оружейного комплекса Российской Федерации и стратегического присутствия России в Арктической зоне" Программы цифры "412511997,1" и "29962070,8" заменить соответственно цифрами "439164281" и "56614354,7".

6. В паспорте подпрограммы 6 "Развитие науки, техники и технологий в области использования атомной энергии" Программы:

а) в абзаце одиннадцатом позиции, касающейся целевых индикаторов и показателей подпрограммы, слова "в области получения новых материалов для атомной энергетики и инновационных гражданских отраслей промышленности" заменить словами "по приоритетным направлениям исследований и разработок в области использования атомной энергии";

б) в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы:

в абзаце восьмом слова "оборудования и элементов исследовательского реактора БОР-60" заменить словами "опытного реактора на быстрых нейтронах тепловой мощностью 60 МВт (этап 2)";

после абзаца восьмого дополнить абзацами следующего содержания:

"завершено техническое перевооружение опытного участка изготовления сверхпроводников;

завершена реконструкция зданий 124 и 125 с созданием и размещением испытательных стендов для электрореактивных двигателей и для мощного источника нейтронов";

абзацы двадцатый - двадцать второй исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

"завершено строительство исследовательской ядерной установки на базе многоцелевого исследовательского реактора на быстрых нейтронах МБИР".

7. В абзаце сорок девятом раздела "Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации Программы" слова "и развития" исключить.

8. В разделе "Опережающее развитие приоритетных территорий":

а) в абзаце четвертом слова "4 энергоблока" заменить словами "3 энергоблока";

б) в абзаце одиннадцатом слова "Северный морской путь" заменить словами "Развитие Северного морского пути".

9. В приложении N 2 к указанной Программе:

а) в позиции 2 цифры "263", "276,1", "295,4", "310,2", "325,7", "342" и "359,1" заменить знаком "-";

б) дополнить позицией 2(1) следующего содержания:

"2(1).	Темп роста производительности труда в организациях атомного энергопромышленного комплекса к уровню 2020 года	процентов	Госкорпорация "Росатом", заместитель генерального директора по экономике и финансам Ребров И.В.	-	-	-	-
--------	--	-----------	---	---	---	---	---

в) в позиции 15 в графе "2021 год" цифры "29473" заменить цифрами "29527";

г) в позиции 19 в графе "2021 год" цифры "557" заменить цифрами "558";

д) в позиции 21 в графе "2021 год" цифры "17" заменить цифрами "18";

е) позицию 26 изложить в следующей редакции:

"26.	Готовность комплекта проектной документации атомной станции малой мощности на базе реакторной установки РИТМ-200	единиц	Госкорпорация "Росатом", первый заместитель генерального директора по атомной энергетике Локшин А.М.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
------	--	--------	--	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

ж) позицию 42 изложить в следующей редакции:

"42.	Объем перевозок грузов в акватории Северного морского пути	млн. тонн	Госкорпорация "Росатом", заместитель генерального директора - директор Дирекции Северного морского пути Рукша В.В.	-	-	-	-	-	-	29	31	32	36
------	--	-----------	--	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----

з) в позиции 59 слова "в области получения новых материалов для атомной энергетике и инновационных гражданских отраслей промышленности" заменить словами "по приоритетным направлениям исследований и разработок в области использования атомной энергии".

10. Для служебного пользования.

11. В приложении N 5 к указанной Программе:

а) позицию 1 в графе "Показатель (индикатор) Программы" после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"темп роста производительности труда в организациях атомного энергопромышленного комплекса к уровню 2020 года";

б) в позиции 4 в графе "Ожидаемый непосредственный результат" цифры "32" заменить цифрами "30";

в) в позиции 5 в графе "Показатель (индикатор) Программы":

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"темп роста производительности труда в организациях атомного энергопромышленного комплекса к уровню 2020 года";

в абзаце седьмом слова "степень готовности комплекта" заменить словами "готовность комплекта";

г) в позиции 6 в графе "Показатель (индикатор) Программы":

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"темп роста производительности труда в организациях атомного энергопромышленного комплекса к уровню 2020 года";

в абзаце одиннадцатом слова "степень готовности комплекта" заменить словами "готовность комплекта";

д) в позиции 7 текст в графе "Ожидаемый непосредственный результат" изложить в следующей редакции:

"ежегодно обеспечено безопасное обращение с федеральными радиоактивными отходами";

е) в позиции 17 в графе "Ожидаемый непосредственный результат" слова "дополнительных инфраструктурных объектов по обращению с отходами I и II классов опасности" заменить словами "производственно-технических комплексов по обработке, утилизации и обезвреживанию отходов I и II классов опасности";

ж) в позиции 24 текст в графе "Ожидаемый непосредственный результат" изложить в следующей редакции:

"разработана инновационная технология литиевой защиты первой стенки термоядерного реактора-токамака и разработаны эффективные

методы удержания высокотемпературной плазмы в токамаке Т-15МД с достигнутым уровнем суммарной мощности электронного циклотронного нагрева плазмы не менее 5 МВт;

создана энергетическая система пускового комплекса, модифицированного ТСП;

выполнены основополагающие разработки и исследования в обоснование гибридной реакторной установки;

созданы прототипы и макеты инновационных плазменных двигателей;

разработан компактный интенсивный источник нейтронов мегаэлектронвольтового диапазона энергий;

создан прототип мощного широкополосного источника микроволнового электромагнитного излучения;

разработаны ключевые элементы для перспективной схемы ЛТС";

з) в абзаце четвертом позиции 25 в графе "Показатель (индикатор) Программы" слова "в области получения новых материалов для атомной энергетики и инновационных гражданских отраслей промышленности" заменить словами "по приоритетным направлениям исследований и разработок в области использования атомной энергии".

12. В приложении N 9 к указанной Программе:

а) в позиции, касающейся государственной программы Российской Федерации "Развитие атомного энергопромышленного комплекса", в графе "2024 год" цифры "122192202,7" и "111228820,5" заменить соответственно цифрами "148844486,6" и "137881104,4";

б) в позиции, касающейся подпрограммы 5 "Обеспечение производственных, технологических и социально-экономических процессов устойчивого развития ядерного оружейного комплекса Российской Федерации и стратегического присутствия России в Арктической зоне", в графе "2024 год" цифры "29962070,8" заменить цифрами "56614354,7";

в) в позиции, касающейся федерального проекта "Развитие Северного

морского пути", в графе "2024 год" цифры "12043555,8" заменить цифрами "38695839,7".

13. Для служебного пользования.

14. Для служебного пользования.

15. Для служебного пользования.

16. Для служебного пользования.

17. Для служебного пользования.